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Введение
Ф.М. Достоевский уже более полутора веков является одним из самых

известных и востребованных духовных проводников на пути самопознания

человека. Впервые об этом настойчиво и в ярких образах заговорили в

Серебряном веке. Вяч.И. Иванов писал: «Достоевский зажег на краю горизонта

самые отдаленные маяки, почти невероятные по силе неземного блеска,

кажущиеся уже не маяками земли, а звездами неба, — а сам не отошел от нас,

остается неотступно с нами <…>, вечно стоит перед нами <…>, неразгаданный

сам, а нас разгадавший, — сумрачный и зоркий вожатый в душевном лабиринте

нашем, — вожатый и соглядатай»1. Н.А. Бердяев отмечал: «Особенность его

гения была такова, что ему удалось до глубины поведать в своем творчестве о

собственной судьбе, которая есть вместе с тем мировая судьба человека. <…>

Поэтому творчество Достоевского есть откровение»2. «Достоевский как явление

духа обозначает поворот внутрь, к духовной глубине человека, к духовному

опыту, возвращение человеку его собственной духовной глубины, прорыв через

замкнутую “материальную” и “психологическую” действительность. Для него

человек есть не только “психологическое”, но и духовное существо. <…>

Достоевский утверждает безграничность духовного опыта, снимает все

ограничения, сметает все сторожевые посты. <…> В человеке и через человека

постигается Бог»3.

Несмотря на неослабевающее как при жизни, так и (в особенности) после

смерти писателя внимание читателей и исследователей к его творчеству, число

работ, посвященных раннему периоду, значительно уступает числу трудов, в

которых изучается зрелый этап. Еще меньше можно найти исследований, в

которых бы ранний период рассматривался как целостное, обладающее

глубокой философской основой явление. Большая часть работ, в которых

авторы обращаются к творчеству Достоевского 1840-х годов, посвящена

1 Иванов Вяч. Достоевский и роман трагедия // Иванов Вяч. Собр. соч.: в 4 т.
Брюссель: Foyer oriental chrétien, 1987. Т. 4. С. 402.
2 Бердяев H.A. Миросозерцание Достоевского // Бердяев H.A. Русская идея. Миросозерцание
Достоевского. М.: Изд-во «Э», 2016. С. 331.

3 Там же. С. 335.
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анализу отдельных произведений, сквозных тем и мотивов, входящих в этот

период, или изучению этого периода в рамках всего творческого пути писателя,

— как его составной части, нередко понимаемой лишь как «ученический» этап.

Среди исследований, специально посвященных раннему творчеству, наиболее

известны работы Я.В. Кирпотина4, В.С. Нечаевой5, Д.В. Гришина6, Г.М.

Фридлендера7.

В достоевистике можно назвать общим местом представление о том, что

именно после пережитых на каторге испытаний Достоевский обратился к

философским и богословским темам (если и не впервые, то в первый раз на

такой онтологической глубине), которые стали основой его зрелого творчества,

принесшего ему славу великого христианского писателя. Основанием для этого

мнения нередко служат слова, сказанные самим писателем о «перерождении

убеждений» (21, 134)8. Действительно, прямые высказывания Достоевского о

роли Христа в жизни человека, о человечестве на пути богопознания, о

взаимодействии Бога и мира начинают появляться в послекаторжный период.

Так, в небольшом тексте 1864 года, написанном для себя и не

предназначавшемся к публикации, «Маша лежит на столе. Увижусь ли с

Машей?» Достоевский прямо показывает как цели и задачи человеческой

жизни, так и тот уровень, на котором человек находится до их достижения:

«Христос был вековечный от века идеал, к которому стремится и по

закону природы должен стремиться человек. Между тем после появления

Христа как идеала человека во плоти стало ясно как день, что высочайшее,

последнее развитие личности именно и должно дойти до того (в самом конце

развития, в самом пункте достижения цели), чтоб человек нашел, сознал и всей

4 Кирпотин В.Я. Молодой Достоевский. М.: Гослитиздат, 1947. 376 с.; Кирпотин В.Я.

Ф.М. Достоевский. Творческий путь (1821–1859). М.: Гослитиздат, 1960. 607 с.
5 Нечаева В.С. Ранний Достоевский 1821–1849. М.: Наука, 1979. 288 с.
6 Гришин Д.В. Ранний Достоевский. Мельбурн: Мельбурнский ун-т, 1978. 230 с.
7 Фридлендер Г.М. Путь Достоевского от «Бедных людей» к романам 60-х годов //

История русского романа: в 2 т. M.: Академия наук СССР, 1962. Т. 1. С. 416–430.
8 Здесь и далее все цитаты Ф.М. Достоевского даны по его полному собранию

сочинений в 30 томах (Достоевский Ф.М. Полн. собр. соч.: в 30 т. Л.: Наука, 1972–1990). В
скобках первая цифра обозначает номер тома, вторая — номер страницы.
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силой своей природы убедился, что высочайшее употребление, которое может

сделать человек из своей личности, из полноты развития своего я, — это как бы

уничтожить это я, отдать его целиком всем и каждому безраздельно и

беззаветно. И это величайшее счастие. Таким образом, закон я сливается с

законом гуманизма, и в слитии, оба, и я и все (по-видимому, две крайние

противоположности), взаимно уничтоженные друг для друга, в то же самое

время достигают и высшей цели своего индивидуального развития каждый

особо. Это-то и есть рай Христов. Вся история, как человечества, так отчасти и

каждого отдельно, есть только развитие, борьба, стремление и достижение этой

цели. <…> человек есть на земле существо только развивающееся,

след<овательно>, не оконченное, а переходное» (20, 172–173). Это

размышление было записано человеком, пережившим собственную казнь,

прошедшим каторгу, лишенным социальных привилегий, потерявшим жену,

над чьим мертвым телом и писались эти строки.

Однако, если обратиться к письму (22 декабря 1849), написанному

Достоевским брату Михаилу сразу после несостоявшейся казни, оказывается,

что уже в то время писатель выработал в себе основания, позволившие ему

пройти испытания, не растеряв свои духовные силы, но, напротив, приумножив

их: «Брат! я не уныл и не упал духом. Жизнь везде жизнь, жизнь в нас самих, а

не во внешнем. Подле меня будут люди, и быть человеком между людьми и

остаться им навсегда, в каких бы то ни было несчастьях, не уныть и не пасть —

вот в чем жизнь, в чем задача ее. Я сознал это. Эта идея вошла в плоть и кровь

мою <…> On voit le soleil!» (281, 162). А перед казнью, о которой Достоевский

еще не знал, он пишет брату, что и не подозревал, сколько в нем скрыто

жизненной силы — «не вычерпаешь».

Эти полные надежды и деятельной энергии мысли в один из самых

тяжелых моментов жизни писателя составляют удивительный контраст с

мировидением, описанным им десятью годами ранее. Будучи студентом

Главного инженерного училища, Достоевский пишет брату Михаилу о

бессмысленности любого дела и беспросветности существования. Человек

http://dostoevskiy-lit.ru/dostoevskiy/pisma-dostoevskogo/dostoevskij-dostoevskomu-22-dekabrya-1849.htm
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представляется ему существом, чей «закон духовной природы нарушен», так

как душа его «состоит из слияния неба с землею», только небесная часть

одурманена и обманом порабощена земной, мир наш — «чистилище духов

небесных, отуманенных грешною мыслию». Достоевский видит вокруг «одну

жесткую оболочку, под которой томится вселенная» (281, 50). За последующие

десять лет писатель проделывает путь от ощущения невозможности

существования человека в мире, где жесткая оболочка ограничивает бытие

рамками повседневности, к чувству, что живая жизнь возможна везде, более

того, задача человека — не уныть и не пасть в любых предлагаемых

обстоятельствах. Можно заключить, что в период раннего творчества

Достоевским было осуществлено очень мощное внутреннее изменение.

Суть исходного ощущения — неестественность, «противузаконность»

положения человека в мире, то, что потом (в «Маша лежит на столе…») будет

названо переходным состоянием человека. На момент написания письма 1838

года Достоевский, в силу возраста и доступного на тот момент опыта, передает

это ощущение в «гностических» образах9. Т.А. Касаткина не раз отмечала, что

проблематика раннего творчества сформирована Достоевским в гностической

парадигме, когда материя мыслится как захватчица духа, которую можно

только уничтожить, однако разрешает он поставленные проблемы в

христианской парадигме, выстраивая иную иерархию земного и небесного, где

земное не уничтожается, но вольно подчиняется небесному и становится его

телом и храмом, а не тюрьмой и темницей. Процесс выстраивания иной

иерархии и описывается в последнем докаторжном произведении Достоевского

«Маленький герой» (1849), когда мальчик благодаря своему «воскресшему

духу» укрощает дикого коня, символ плоти, после чего ему удается прозреть

свою «истинную природу» (см. об этом последний раздел работы).


[…]


обоснована формулировка задачи раннего творчества Достоевского — поиски

путей преодоления косной оболочки мира. Достоевский, еще будучи юношей,

описывал свое понимание мира, как места, скованного жесткой оболочкой, не

пропускающей ни свет, ни тепло, а человека, как существа, чей «закон

духовной природы нарушен» из-за слияния ее с землей. Преодоление жесткой

оболочки и восстановление закона духовной природы и стало задачей, лежащей

в основе всего раннего творчества.

Такое мировоззрение созвучно многим теософическим течениям рубежа

XVIII-XIX веков. В этот же период обостряется идея противопоставления

рационального разума, как атрибута материального мира, и сердца, как органа

познания духовного мира. Именно раскрытие живого сердца, а посредством

этого разжигание искры духовного мира потенциально сокрытой в нем, и было

путем возможного преодоления косной оболочки материального мира.
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Во второй главе был сформулирован и теоретически обоснован

специальный подход к изучению раннего творчества Ф.М. Достоевского. В

основе этого подхода лежит идея объединения ряда произведений в единый

текст. В качестве основания для такого объединения служит наличие в

исследуемый период глобальной философской задачи/проблемы, возникающей

перед автором и решаемой им через созданные в этот период произведения.

Значимость задачи оказывается столь велика, что писатель неизбежно

обращается к ней, размышляет, ищет пути ее решения в первую очередь через

создаваемые им в определенный период произведения. По каким-то причинам

для автора оказывается важно (или просто невозможно иначе) рассмотреть

аспекты стоящей перед ним глубинной проблемы через ряд завершенных

историй, а не соединить весь комплекс вопросов, связанных с имеющейся

задачей, в одном произведении (большом романе, например). Завершая

историю, но не разрешая окончательно стоящую перед ним задачу, писатель

получает возможность через приобретённый опыт (проживание от начала до

конца созданной им истории, получение обратной читательской связи), создать

следующую историю, уже будучи немного другим человеком, то есть сместить

свой угол зрения, что гораздо труднее сделать, все еще находясь внутри

создаваемой истории. Зачастую получается, что некое решение, найденное в

одном произведении, становится проблемной точкой для следующего.

Писатель прощупывает, проясняет для самого себя пути решения проблемы,

стоящей перед ним в жизни. Он как будто проживает ее снова, но по-разному в

каждом следующем произведении.

Обнаруживаемые в произведениях исследуемого периода

мотивы/концепты «работают» на раскрытие различных аспектов такой задачи.

Так как под задачей понимается спектр проблем, связанных с самыми базовыми

мировоззренческими установками автора, на основании которых ставятся все

вопросы — нет таких тем, которые не были бы связаны с базовой задачей.
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В процессе реализации разработанного теоретического подхода нами

были выявлены и проанализированы авторские мотивы раннего творчества

Достоевского.

Был выявлен и проанализирован концепт комического положения героя,

символическое значение которого раскрывается в образе человека, утратившего

в своей душе божественную вертикаль как опору и ориентир в жизни — и

опустившегося в земную материальную горизонталь. Этот мотив наиболее

отчетливо присутствует в таких произведениях как «Ползунков», «Слабое

сердце», «Маленький герой».

С данным мотивом связана тема живого чувствующего сердца героя,

именно оно оказывается средством, помогающим герою заново открыть в себе

утраченную связь с духовным миром. Мотив живого сердца является

центральным во всем раннем творчестве Достоевского.

Был пранализирован мотив смены квартиры, который является

сюжетообразующим в повести «Хозяйка», а также присутствует в «Белых

ночах» и более позднем романе «Униженные и оскорбленные». Триада:

квартира, хозяйка, жилец — рассматривается нами как символические

изображения тела, души и духа. Когда герой по сюжету встречает хозяйку, то

это отражение его внутреннего процесса обретения/открытия собственной

души, делающее возможным проявление духа. И в то же время — это

напоминание о том, что любой человек рядом с нами — потенциальный святой

дух/душа.

Была рассмотрена тема «другой» любви в ее оппозиции к страстной

любви. Этот важный мотив раннего творчества Достоевского уже

рассматривался такими исследователями как Т.А. Касаткина и А.Г. Гачева, мы

дополнили эту тему анализом конкретных примеров из произведений

рассматриваемого периода («Белые ночи», «Слабое сердце», «Хозяйка»,

«Униженные и оскорбленные»).

Также были выявлены и проанализированы гностические мотивы раннего

творчества Достоевского.
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В отдельной главе нами был проведен подробный анализ выполненного

Достоевским перевода романа О. Бальзака «Евгения Гранде». Анализ выполнен

на основании предварительного целостного анализа французского оригинала

романа, с целью выявить общую картину работы переводчика. В результате

данного анализа нами, в частности, был выявлен близкий Достоевскому образ

женщины как высшего по отношению к мужчине создания за счет ее

непосредственной связи с Богом. Этот образ нашел свое отражение в раннем

периоде творчества писателя — в частности, в мотиве «другой» любви, в

котором встреча с женщиной оказывается моментом открытия в герое его

духовных сил.

В заключительной главе приводится анализ произведения «Маленький

герой», написанного во время заключения Достоевского в Петропавловской

крепости. В этом небольшом рассказе сплетаются и раскрываются образы,

созданные мастерами европейской культуры (И.В. Гёте, Т. Тассо, Тициана

Вечеллио). Однако их образы не просто присутствуют в тексте, а осмысляются

и трансформируются по воле еще начинающего писателя Достоевского.

Таким образом, была проделана значительная работа по разработке и

формулировке основных положений метода исследования раннего периода

творчества Достоевского, а также на основании данного метода осуществлен

анализ мотивов произведений, входящих в этот период. В дальнейшем, на

основе выработанного и показавшего свою аналитико-синтетическую силу

метода, планируется продолжить и расширить данное исследование: дополнить

спектр исследуемых мотивов; проследить возможные связи «Маленького

героя» и «Неточки Незвановой».
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