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ОТЗЫВ
официального оппонента, доктора филологических наук Борисовой
Валентины Васильевны на диссертацию Магарил-Ильяевой Татьяны
Георгиевны «Произведения Ф. М. Достоевского 1840-х годов как единый
текст», представленную на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 5.9.1– Русская литература и
литературы народов Российской Федерации

Диссертация Т. Г. Магарил-Ильяевой по своему содержанию

новаторская, она вносит важный вклад в развитие современного

достоевсковедения.

Ее теоретическая значимость связана с обоснованием термина «единый

текст», на котором основывается новый подход к изучению раннего творчества

Достоевского в свете его глобальной художественно-философской задачи.

Практическая значимость диссертационной работы обусловлена

возможностями ее использования в научных и образовательных целях.

Материалы диссертации рекомендуются к использованию в вузах для

подготовки лекционных курсов и семинаров по русской литературе XIX века, а

также в работе с авторскими концептами и понятием «единый текст».

Новизна и актуальность проведенного Т. Г. Магарил-Ильяевой

исследования подтверждается выдвинутыми ею научными положениями и

достигнутыми результатами. Их достоверность обеспечивается глубиной

изучения избранного материала на основе оригинальной методологии и опорой

на достижения отечественного и зарубежного достоевсковедения.

Основные положения, вынесенные на защиту, не вызывают

принципиальных возражений: они концептуально взаимосвязаны благодаря

продуктивной установке на извлечение ключевых смыслов и сюжетов из

текстов писателя.

Результаты исследования несомненно значимы для современного

достоевсковедения. В этом плане продуктивен предложенный Т. Г. Магарил-

Ильяевой опыт осмысления раннего творчества Достоевского сквозь призму
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важных онтологических вопросов, волновавших писателя в 1840-е гг.

Произведения этого времени рассмотрены на новом типологическом

основании. Процесс решения фундаментальной авторской задачи убедительно

раскрыт через анализ и интерпретацию сквозных тем и концептов

Достоевского.

Поскольку диссертация посвящена аналитической разработке понятия

«единый текст» применительно к изучению раннего творчества Достоевского, в

работе уделено специальное внимание этой ключевой категории, которая

рассматривается с теоретической и историко-литературной точек зрения. Такой

сопряженный подход вполне закономерен, поскольку именно конкретный

литературный материал дает возможность для теоретических обобщений.

Структура и содержание представленной диссертации отражает подобное

сопряжение. Так, если первая и третья главы носят историко-литературный

характер, то во Введении и во второй главе по преимуществу представлены

теоретические и методологические положения.

Во Введении, наряду с постановкой проблемы, исчерпывающим

освещением ее историографии, корректным определением новизны и

актуальности исследования, его цели и задач, подчеркивается необходимость

нового подхода к изучению авторских интенций раннего периода творчества

Достоевского. Вполне уместным представляется здесь и тезаурусный раздел

«Основные термины: обоснование подхода к работе с терминологической базой

исследования»

Далее в первой главе диссертационной работы «Выявление авторской

задачи раннего периода творчества Ф. М. Достоевского» подробно и

последовательно раскрывается главная художественная задача, поставленная

молодым писателем. Здесь Т. Г. Магарил-Ильяева справедливо подчеркивает

необходимость учета особенностей творческого метода писателя. Прежде

всего, это его апелляция к собственному духовному опыту, сближающая его с

романтизмом и определяющая поиск путей преодоления косной оболочки мира

и человека и восстановления их духовной природы. Данное положение
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является в диссертации сквозным и, варьируясь, неоднократно повторяется.

Думается, что характеристика мировоззрения Достоевского в контексте

духовной и мистической литературы его эпохи вполне соответствует

собственному признанию писателя, сделанному позже в «Петербургских

сновидениях в стихах и в прозе»: «Я фантазер, я мистик». Вслед за Т. А.

Касаткиной соискатель достаточно корректно уточняет, что «проблематика

раннего творчества сформирована Достоевским в гностической парадигме,

когда материя мыслится как захватчица духа, которую можно только

уничтожить, однако разрешает он поставленные проблемы в христианской

парадигме, выстраивая иную иерархию земного и небесного, где земное не

уничтожается, но вольно подчиняется небесному и становится его телом и

храмом, а не тюрьмой и темницей» (с. 6).

Во второй главе диссертации «Понятие единый текст: формирование

инструмента исследования» четко определяются принципы и методы

исследования, раскрывается ключевое понятие единого текста, включая его

историю и роль в изучении творчества Достоевского. Т. Г. Магарил-Ильяева

справедливо отмечает, что в современной науке понятие «единый текст» еще не

имеет статуса строгого термина, хотя активно используется учеными, в том

числе и достоевсковедами, часто называющими, например, романы

Достоевского 1860-1870гг., начиная с «Преступления и Наказания», великим

«пятикнижием». По мнению В. А. Свительского, который ввел в научный

оборот данное понятие, через него передается идейно-тематическое и поэтико-

структурное единство произведений писателя.

Рассматривая историю терминологического выражения «единый текст»,

Т. Г. Магарил-Ильяева выделяет разные типологические основания его

функционирования: структурную целостность, системность элементов, наличие

сквозных констант творчества, идейно-тематическую связь произведений и т.п.

При этом соискатель обоснованно подчеркивает, что, говоря о «едином

тексте», необходимо учитывать личность автора как определяющую основу

связи всех элементов его художественной системы. Поэтому Т. Г. Магарил-
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Ильяева выдвигает в качестве «действительно годного основания для

объединения группы текстов в «единый текст» наличие глобальной

философской задачи/проблемы, возникающей перед автором и захватывающей

его в определенный период его жизни» (с. 47).

Она последовательно рассматривается в третьей главе диссертации

«Анализ произведений 1840-х годов, рассматриваемых как единый текст» на

примере творческого перевода Достоевским романа О. Бальзака «Евгения

Гранде» и таких произведений как «Ползунков», «Слабое сердце», «Честный

вор», «Чужая жена и муж под кроватью», «Маленький герой», «Белые ночи»,

«Слабое сердце», «Хозяйка», а также писем Достоевского к брату Михаилу

конца 1830-х гг.

Третья глава начинается с анализа перевода Достоевским романа О. де

Бальзака «Евгения Гранде». В первом параграфе представлен критический

обзор предшествующих исследований, дан сопоставительный анализ текстов

оригинала и творческого перевода с выделением в них действительно ставших

близкими Достоевскому темы рая на земле и образа женщины как существа,

находящегося в непосредственной связи с Богом. В последующих параграфах

последней главы представлен анализ важных для «единого текста»

произведений писателя 1840-х гг., в которых их концепты, темы и мотивы

раскрыты в связях с главной авторской задачей этого времени.

Это сквозной в произведениях «Ползунков», «Слабое сердце», «Чужая

жена и муж под кроватью», «Маленький герой» мотив комического положения

героя, погруженного в земную материальность. Здесь интересна, например,

символическая интерпретация горизонтального положения героя повести

«Слабое сердце»: «В этом положении нельзя говорить о важном, так как все

равно выйдет смешно» (с. 87). Условием преодоления подобного состояния, как

считает Т. Г. Магарил-Ильяева, становится живое чувствующее сердце,

позволяющее преодолеть косность материи.

Об этом в свое время применительно к «Запискам из подполья»

замечательно писал Р. Г. Назиров: «В нелегальном публичном доме, куда
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попадает рассказчик, он увлекается игрой в «прекрасное и высокое» и

произносит перед Лизой чуть ли не религиозную проповедь о красоте добра и

безобразии греховной жизни. Но какие бы патетические струны он ни задевал,

мы все время видим, что проповедует он, лежа в постели женщины, которую

только что «купил». Вся эта сцена – ошеломляющее разыгрывание диссонанса

между этическим и эстетическим: прекрасная проповедь исходит из уст весьма

непрекрасного проповедника. Его «заветные идейки» с самого начала

дискредитированы горизонтальной позицией самозванного апостола свободы и

добра, все это является ложью – не по смыслу, а по целевой установке»

(Назиров Р.Г. Творческие принципы Достоевского. Издательство Саратовского

университета, 1982. С. 59).

Следующий мотив смены квартиры как атрибута хронотопа рассмотрен

диссертантом в качестве сюжетообразующего в произведениях «Хозяйка»,

«Униженные и оскорбленные», «Белые ночи», «Честный вор». В них

раскрывается связь переживаемого героями откровения с «местом» и его

хозяйкой. Также в «Белых ночах», «Слабом сердце», «Хозяйке» анализируется

тема «другой», духовной любви, открывающей путь выхода за пределы косной

оболочки и связанной в свою очередь с гностическими, онирическими

мотивами в ранних произведениях Достоевского, укорененными в почве

романтизма. Здесь диссертант трезво констатирует, например, принципиальное

расхождение мировоззрения Достоевского и гностического учения (с. 146), не

умаляя вместе с тем его значение для понимания смысла произведений

писателя. Далее небольшой рассказ Достоевского «Маленький герой» детально

анализируется в широком культурном и литературном контексте как самая

важная точка в раннем творчестве писателя, поскольку именно в нем, по

мнению диссертанта, показана возможность через откровение сердца

преодолеть косную оболочку мира.

Рассмотренный в едином ключе историко-литературный материал

позволил диссертанту в Заключении вновь выйти на уровень обобщающих

суждений о необходимости адекватной методологии для исследования раннего
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